
Projektas 

LIETUVOS BANKO VALDYBA 

NUTARIMAS 

DĖL DIDŽIAUSIO KOMISINIO ATLYGINIMO UŽ PAGRINDINĖS MOKĖJIMO 

SĄSKAITOS PASLAUGĄ APSKAIČIAVIMO METODIKOS PATVIRTINIMO 

 

2016 m. ......................... .. d. Nr. 03- 

Vilnius 

 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos banko įstatymo 42 straipsnio 3 dalies 1 punktu ir Lietuvos 

Respublikos mokėjimų įstatymo 59 straipsnio 1 dalimi Lietuvos banko valdyba n u t a r i a: 

1. Patvirtinti Didžiausio komisinio atlyginimo už pagrindinės mokėjimo sąskaitos 

paslaugą apskaičiavimo metodiką (pridedama); 

2. Nustatyti, kad: 

2.1. Atsižvelgiant į mokėjimo rinkos pokyčius ir į viešai prieinamą informaciją apie 

mokėjimo paslaugų įkainius kitose ES valstybėse, iki 2018 m. rugsėjo 1 d. įvertinamas poreikis dėl 

Didžiausio komisinio atlyginimo už pagrindinės mokėjimo sąskaitos paslaugą apskaičiavimo 

metodikos pakeitimo. 

2.2. Šis nutarimas įsigalioja 2017 m. vasario 1 d. 

 

 

 

 

Valdybos pirmininkas  
 

  



PATVIRTINTA 

Lietuvos banko valdybos 

2016 m.   d. nutarimu Nr.  

 

DIDŽIAUSIO KOMISINIO ATLYGINIMO UŽ PAGRINDINĖS MOKĖJIMO SĄSKAITOS 

PASLAUGĄ APSKAIČIAVIMO METODIKA 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Didžiausio komisinio atlyginimo už pagrindinės mokėjimo sąskaitos paslaugą 

apskaičiavimo metodika nustato, kaip Lietuvos bankas apskaičiuoja didžiausią galimą komisinį 

atlyginimą už pagrindinės mokėjimo sąskaitos paslaugą (toliau – didžiausias komisinis atlyginimas) 

atsižvelgiant į Mokėjimų įstatymo 59 straipsnio 1 dalyje nustatytus kriterijus – nacionalinį pajamų 

lygį ir vidutinius šalyje taikomus komisinius atlyginimus už mokėjimo paslaugas. 

 

II SKYRIUS 

DIDŽIAUSIO KOMISINIO ATLYGINIMO NUSTATYMAS 

 

2. Didžiausio komisinio atlyginimo dydis nustatomas įvertinant, kad Lietuvos vartotojai už 

būtiniausias mokėjimo paslaugas mokėtų ne daugiau nei kitų Baltijos ir Skandinavijos šalių – 

Latvijos, Estijos, Danijos, Suomijos ir Švedijos – vartotojai, atsižvelgiant į perkamąją galią. 

3. Didžiausias komisinis atlyginimas apskaičiuojamas pagal formules: 

     , jei     arba    , jei     

  
   
   

 

   
   
   

 

 

kur: 

 

K – didžiausias galimas komisinis atlyginimas už pagrindinės mokėjimo sąskaitos paslaugą. 

A – į pagrindinės mokėjimo sąskaitos paslaugą įeinančių paslaugų vidutinė kaina Lietuvoje, 

įvertinta kaip nurodyta Metodikos 4 punkte. 

k – „perskaičiavimo“ koeficientas, kuris parodo santykinį mokėjimo paslaugų kainų 

skirtumą Lietuvoje ir kitose Baltijos ir Skandinavijos valstybėse. 

Si –vartotojų išlaidų mokėjimo paslaugoms ir namų ūkių vartojimo išlaidų vienam 

gyventojui santykis i valstybėje. 

MIi – vartotojų išlaidos mokėjimo paslaugoms per mėnesį i valstybėje. Įvertinama vartotojų 

naudojamų mokėjimo paslaugų rinkinio kaina per mėnesį remiantis viešai prieinama ir tarp 

skirtingų šalių palyginama informacija. 

VIi – namų ūkių vartojimo išlaidos vienam gyventojui per mėnesį i valstybėje. 

LT – Lietuva. 

BS – kitos Baltijos ir Skandinavijos valstybės. 

 

4. Apskaičiuojant į pagrindinės mokėjimo sąskaitos paslaugą įeinančių paslaugų vidutinę 

kainą: 

4.1. vertinamos mokėjimo paslaugos, nurodytos Lietuvos banko Pagrindinės mokėjimo 

sąskaitos paslaugą sudarančių paslaugų ir mokėjimo operacijų apraše. Operacijų, kurios vykdomos 



neribojant jų skaičiaus, kiekis įvertinamas, atsižvelgiant į tikėtiną naudojimosi jomis poreikį. 

Tikėtinas poreikis įvertinamas, atsižvelgiant į Lietuvos banko turimus duomenis, tendencijas 

Baltijos ir Skandinavijos regione ir remiantis ekspertiniu vertinimu. 

4.2. taikomi kredito įstaigų standartiniai įkainiai galiojantys 2017 m. liepos 14 d.. Jei kredito 

įstaiga siūlo kelis visiems vartotojams prieinamus kainodaros tipus (pavyzdžiui., komisinis 

atlyginimas taikomas už kiekvieną mokėjimo operaciją arba siūlomas mokėjimo paslaugų paketas, 

už kurį imamas fiksuotas komisinis atlyginimas), skaičiavimams naudojamas vartotojui 

palankiausias kainodaros tipas. 

4.3. įtraukiami kredito įstaigų, kurioms pagal Mokėjimų įstatymo 57 straipsnio 2 dalį 

numatyta pareiga teikti pagrindinės mokėjimo sąskaitos paslaugą, duomenys lygiais svoriais, 

išskyrus kredito unijas. Apskaičiuotas kredito unijų, priklausančių Lietuvos centrinei kredito unijai, 

vidutinis dydis įtraukiamas lygiu svoriu kaip ir kitų kredito įstaigų.  

5. Pagal Metodikos 3 punktą apskaičiuotas didžiausias komisinis atlyginimas galioja nuo 

2017 m. vasario 1 d. iki 2017 m. gruodžio 31 d. 

6. Iki kiekvienų metų (pradedant 2017 m.) spalio 20 d. Lietuvos bankas peržiūri nustatytą 

didžiausią komisinį atlyginimą ir jį apskaičiuoja pagal formulę: 

     
    
    

 

 

kur: 

 

K0 – didžiausias komisinis atlyginimas, galiojantis einamaisiais metais. 

VI–1 – namų ūkių vartojimo išlaidos 1 gyventojui Lietuvoje, buvusios metais iki einamųjų 

metų. 

VI–2 – namų ūkių vartojimo išlaidos 1 gyventojui Lietuvoje, buvusios 2 metai iki einamųjų 

metų.  

 

7. Pagal Metodikos 6 punktą apskaičiuotas didžiausias komisinis atlyginimas galioja nuo 

kitų metų sausio 1 d. iki tų metų gruodžio 31 d. 

 

III SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

8. Nustatant Metodikos 3 ir 6 punktuose naudojamų namų ūkių vartojimo išlaidų 

1 gyventojui dydžius, remiamasi informacija Eurostat ir Lietuvos statistikos departamento duomenų 

bazėse. 

9. Nustatant Metodikos 3 punkte naudojamų vartotojų išlaidų mokėjimo paslaugoms 

dydžius skirtingose valstybėse remiamasi informacija, pateikta Europos Komisijos ataskaitoje 

„Study on the impact of Directive 2007/64/EC on payment services in the internal market and on 

the application of Regulation (EC) No 924/2009 on cross-border payments in the community. 

Annexes to Final report“. 

 


